
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 11 de Janeiro de 2020 – 11 
ATO DO PRESIDENTE

CONVALIDA PRORROGAÇÃO DE REDUÇÃO DA CARGA 
HORÁRIA DE TRABALHO, para 20 horas semanais, nos termos 
da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por seis meses à servidora: Masp 
1073032-3, Gizelda Rosa Sousa Araújo, referente ao período de 
17/08/2018 a 17/02/2019.

CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, 
para 20 horas semanais, nos termos da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por 
seis meses à servidora: Masp 1073032-3, Gizelda Rosa Sousa Araújo, 
referente ao período de 18/02/2019 a 18/08/2019 .

Marcus Vinicius de Souza– Presidente do IPSEMG
10 1311666 - 1

RETIFICAÇÃO ANEXO ÚNICO DA PORTARIA FUNED Nº. 002, DE 09/01/2020, PUBLICADA EM 10/01/2020

Retifica o Anexo Único da Portaria Funed Nº. 001, de 09/01/2020, publicada em 10/01/2020:

ONDE SE LÊ:

MASP NOME DO SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO ATUAL
NOVO POSICIONAMENTO 

CONFORME O ART. 17 DA LEI N.º 
15462, DE 13 DE JANEIRO DE 2005

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
11803046 DENISE FERREIRA MELO TST 2 B 2 C 01/01/2018
11788932 FABIOLA CRISTINA AQUINO SILVA TST 3 B 3 C 26/01/2018
11788924 FABRICIA ITALA DE CASTRO RAMOS TST 2 B 2 C 11/01/2018
10886984 GIGRIOLA LETICIA GONCALVES TST 3 B 3 C 10/01/2018

LEIA-SE:

MASP NOME DO SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO ATUAL
NOVO POSICIONAMENTO 

CONFORME O ART. 17 DA LEI N.º 
15462, DE 13 DE JANEIRO DE 2005

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
11803046 DENISE FERREIRA MELO TST 2 B 2 C 01/01/2020
11788932 FABIOLA CRISTINA AQUINO SILVA TST 3 B 3 C 26/01/2020
11788924 FABRICIA ITALA DE CASTRO RAMOS TST 2 B 2 C 11/01/2020
10886984 GIGRIOLA LETICIA GONCALVES TST 3 B 3 C 10/01/2020

10 1311866 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
Secretário: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Expediente
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Férias Prêmio – Retificação
RETIFICA o ato de gozo de Férias Prêmio referente ao servidor:

MASP Nome Publicação Onde se lê: Leia-se:
918040-7 Eduardo Soares Rodrigues 16/07/2013 1m vig. 06/08/2013 ref. 2°QQ 1m vig. 06/08/2013 ref. 4°QQ

Férias Prêmio - Anulação
TORNA SEM EFEITO o ato de concessão de Férias Prêmio referente ao servidor:

Masp Nome Quinquênio/Ref. Publicação Vigência:
349439-0 Ailton Geraldo de Souza 5° 10/01/2020 23/12/2019

10 1311770 - 1

EXPEDIENTE DO SR. SECRETARIO

RESOLUÇÃO SES Nº 7003, 10 DE JANEIRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde, Gestor do Sistema Único de Saúde – 
SUS/MG, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Art. 1º - Designa, no período de 30/12/2019 a 04/02/2020, RENATO 
AUGUSTO DE SOUSA SOARES, MASP 1395737-8, para responder 
pela Diretoria de Gestão e Formalização de Contratações, no âmbito da 
Superintendência de Gestão, por motivo de férias do titular;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Estado de Saúde, em Belo 
Horizonte aos 10 de janeiro de 2019.

Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva
Secretário de Estado de Saúde

10 1311862 - 1

NOTIFICAÇÃO GERÊNCIA COLEGIADA DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

SES/SUBVPS-SVS-DVAL Nº. 10574254/2020

O presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância 
Sanitária do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e con-
siderando o disposto na Resolução SES nº 2.999, de 16 de novembro 
de 2011, art. 3º, I e Lei Estadual 13.317 de 24 de setembro de 1999, 
art. 102, referenda a medida preventiva constante da Determinação de 
Interdição Cautelar nº10574254/2020, referente ao produto: cerveja pil-
sen, marca: Belorizontina, lotes: L1 1348 e L2 1348, produzido pela 
Cervejaria Backer, por apresentar dietilenoglicol, contaminante de uso 
não autorizado para o produto em questão (contrariando o disposto na 
Instrução Normativa nº 65, de 10 de dezembro de 2019, art. 1º, Anexo 
I, item 8.3 c/c Resolução RDC nº 42, de 29 de agosto de 2013, Anexo), 
conforme evidências constantes do Memorando. PCMG/STQFL.nº 
5/2020, emanado da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais​ (ref. pro-
cesso SEI n º 1510.01.0004009/2020-93).

Publique-se e notifique-se.

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2020.
10 1311646 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
da servidora, Lucélia de Jesus Leão Viana, MASP. 373.622-0 a partir 
de 31/01/2017 em cumprimento a decisão proferida em 18/10/2019 no 
processo nº5005041-80.2016.8.13.0027

10 1311510 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ nos termos do § 24 do art. 36, alterado pela 
EC/84/2010, nos termos do art. 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constitui-
ção Federal nº88, combinado com artigo 8º, inciso III, alínea “a”, para-
grafo 2º, inciso III, da Lei Complementar/64, Aposentadoria integral, 
do (s) servidor (es): Masp. 914.282-9 Gilmar Lacerda da Silva, a partir 
de 26/09/2019, referente ao cargo Técnico de Gestão da Saúde - IV-F

10 1311829 - 1

EXPEDIENTE DO SR. SECRETARIO

RESOLUÇÃO SES Nº 6997, DE 02 DE JANEIRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde, Gestor do Sistema Único de Saúde – 
SUS/MG, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Art. 1º - Designar, FILIPE CURZIO LAGUARDIA, MASP 1183400-9, 
para responder pela Subsecretaria de Vigilância em Saúde, no período 
de 09/01/2020 a 24/01/2020, por motivo de folgas compensativas do 
titular;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 02 de janeiro de 2020.
Carlos Eduardo Amaral Costa
Secretário de Estado de Saúde

10 1311638 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO
TORNA SEM EFEITO o ato de gozo de férias prêmio referente ao 
(s) servidor (es): Masp 292632-7, CARLOS ROBERTO FERREIRA, 
publicado em 11/10/2019, por 1 mês (es) referente (s) ao 5º quinquênio 
a partir de 01/04/2020 e por 1 mês (es) referente (s) ao 5º quinquênio 
a partir de 01/10/2020.

10 1311872 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS

Presidente: Júnia Guimarães Mourão Cioffi

ATOS DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
GESTÃO E FINANÇAS

CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos 
termos da alínea “a” do artigo 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, à 
servidora:
Masp. 1.291.793-6 – Ariane Linhares Nogueira Maciel, DAI-13, 8 
(oito) dias a partir de 03/12/2019.

REGISTRA ALTERAÇÃO DE NOME À VISTA DE DOCUMENTOS 
APRESENTADOS, à servidora:
Masp. 1.291.793-6 – Ariane Linhares Nogueira Moreira, DAI-13, que 
passou a assinar Ariane Linhares Nogueira Maciel, por motivo casa-
mento em 03/12/2019.
RETIFICA ATO PUBLICADO EM 08/01/2020, referente a afasta-
mento por motivo de casamento, à servidora:
Masp. 1.360.395-6 – Eliana Martins
Onde se lê: Eliane Martins.
Leia-se: Eliana Martins.
CONCEDE LICENÇA LUTO, nos termos do art 201, alínea “b” da Lei 
869/52, às servidoras:
Masp 1.261.045-7 – Ana Paula Lisboa de Carvalho, ATHH, 8 (oito) 
dias a partir de 02/01/2020.
Masp 1.200.056-8 – Jussara Cristina Barbosa, DAI-19, 8 (oito) dias a 
partir de 26/12/2019.
AUTORIZA LIBERAÇÃO PARA FREQUENTAR CURSO, nos ter-
mos do Decreto 47.253/2017 da legislação SEPLAG – Deliberação 
COF 04 de 06/11/17 art. 2° e autorização da Direção Superior da Fun-
dação Hemominas, afastamento parcial de 37% (trinta e sete por cento) 
da carga horária, sem perda dos vencimentos, no período de 02, 03, 05, 
06, 09, 10, 12, 13, 16, 17, 19, 20 e 23/03, para cursar Mestrado Profis-
sional em Microbiologia Aplicada, ofertado pela Universidade Federal 
de Minas Gerais – UFMG, à servidora:
Masp 1.258.203-7 - Luciana de Souza Madeira Ferreira Boy

10 1311573 - 1

PORTARIA PRE N º009/2020, DE 08 DE JANEIRO DE 2020.
Dispensa Servidor do Cargo em Comissão

A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais - HEMOMINAS, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I, do art. 7º, do Decreto nº 45.822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLVE:
Art. 1º – Dispensar nos termos do art. 106, alínea b, da Lei 869/52, Lei 
Delegada nº. 182 de 21/01/2011 e do Decreto n º 45.537 de 27/01/2011, 
do cargo em comissão DAI-18/CH1100107, de Recrutamento Amplo, 
o servidor Marconi Pereira Rangel, MASP 1.380.107-1, a contar de 
07/01/2020.
Art.2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

10 1311472 - 1

ATOS DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
GESTÃO E FINANÇAS

RETIFICA ATO PUBLICADO EM 06/09/2019, onde concede licença à 
gestante, à servidora:Masp. 1.374.408-1 – Jaqueline Rodrigues Aquino
Onde se lê: a partir de 15/08/2019.
Leia-se: a partir de 30/08/2019.

10 1311692 - 1

PORTARIA PRE Nº010/2020, DE 09 DE JANEIRO DE 2020.
Dispõe sobre a delegação de competências no âmbito da Fundação 
Hemominas para a prática de atos que especifica.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA 
E HEMOTERAPIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS- HEMOMI-
NAS, no uso da atribuição prevista no inciso I do art. 7º do Decreto nº 
45.822, de 19 de dezembro de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º – Fica delegada à Gerência de Recursos Humanos, sem prejuí-
zos das demais atribuições inerentes ao cargo, a competência para res-
ponder pelas atividades na área de ensino.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA PRE N º011/2020, DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
Dispensa Servidor do Cargo em Comissão
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais - HEMOMINAS, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I, do art. 7º, do Decreto nº 45.822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLVE:
Art. 1º – Dispensar nos termos do art. 106, alínea b, da Lei 869/52, Lei 
Delegada nº. 182 de 21/01/2011 e do Decreto n º 45.537 de 27/01/2011, 
do cargo em comissão DAI-19/CH1100066, de Recrutamento Amplo, a 
servidora Iara Rolim Freire Figueiredo, MASP 1.207.087-6, a partir de 
24/12/2019, por extinção/remanejamento do cargo em comissão con-
forme arts 1º e 2º, do Decreto 47.810, de 21/12/2019.
Art.2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

10 1311845 - 1

Fundação Ezequiel Dias - FUNED
Presidente: Maurício Abreu Santos

FÉRIAS PRÊMIO-USUFRUTO:
Concede o afastamento nos termos do art.156 da Lei 869/1952, Decreto 
43.285 de 23/04/2003 e Resolução nº 22/2003/SEPLAG,ao servidor: 
MASP 1036907-2 RICARDO SOUZA DIAS por 01(um) mês ref.ao 6º 
QQ. a partir de 13/01/2020.
FÉRIAS PRÊMIO-TORNA SEM EFEITO:
Torna sem efeito, a pedido, a publicação do usufruto de férias prêmio 
a partir de 15/01/2020, referente ao servidor MASP 1352851-8 FRAN-
DSON TIAGO DE ARAÚJO, publicado no “MG” de 27/12/2019, pág. 
26 col. 1e 2.

Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas: 
Luciana Walewska Cardoso Assunção

10 1311570 - 1

CONCEDE LICENÇA GESTANTE nos termos do Inciso XVIII do 
art.7º da CF/1988, conf. Art. 1º da resolução Nº 2.342 de 16/10/92 e 
parágrafo único, por um período de 120 dias, com prorrogação por mais 
60 dias conforme Lei nº 18879 de 27/05/2010 a servidora Ana Luiza 
Santiago e Silva, Masp. 12791158, a partir de 16/12/2019;
a servidora Luciana Avendanho Joannes dos Santos, Masp. 11672268, 
a partir de 18/11/2019;
a servidora Luana Silveira da Rocha Nowicki Varela, Masp. 13960398, 
a partir de 18/11/2019.

AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO nos termos 
do art. 201, alínea “b”, da Lei 869 de 05/07/1952, por 08 dias a servi-
dora Anna Maria Leite Pereira de Andrade, Masp. 10368991, a partir de 
13/11/2019, falecimento do pai;
a servidora Sergia Maria da Silva, Masp. 12019113, a partir de 
17/11/2019, falecimento do irmão.

LICENÇA PATERNIDADE
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE nos termos do art. 7º, inciso 
XIX, combinado com o art. 39, parágrafo 2º da Constituição Federal 
de 05/10/1988 e art. 10, parágrafo 1º da ADCT, por 05 dias ao servi-
dor Leonardo Rocha de Oliveira Noronha, Masp. 11685583, a partir 
de 16/11/2019.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA - SERVIDOR RESPONSÁVEL 
POR EXCEPCIONAL
Autoriza nos termos da Lei 9.401, de 18/12/1986 e no decreto 27.471 de 
22/10/1987, a redução da carga horária de trabalho para 20 horas sema-
nais por seis meses à servidora Maira Alves Pereira, Masp. 11612603, 
Analista e Pesquisador de Saúde e Tecnologia II.

Divisão de Gestão de Pessoas:
Luciana Walewska Cardoso Assunção

10 1311685 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

Presidente: Fábio Baccheretti Vitor

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 02 DE 06/01/2020
Hospital Júlia Kubitschek/FHEMIG
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: C.F.S., MASP 1370515-7.
Comissão Processante: Presidente: Leandro Cardoso Pereira. Mem-
bros: Elisângela Dias Heleno e Luiz Augusto Vieira.

10 1311627 - 1

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, dispensa GETULIO FERREIRA DE MORAIS, 
MASP 11241072, da função gratificada FGH-1 II HO02 do(a) , cons-
tante do Anexo I do Decreto nº 44.467, de 16 de fevereiro de 2007.

10 1311747 - 1

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 01 DE 06/01/2020
Hospital Júlia Kubitschek/FHEMIG
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: E.F.D., MASP 1088659-6.
Comissão Processante: Presidente: Leandro Cardoso Pereira. Mem-
bros: Gabriela Cristina de Moura e Guilherme Nunes Marques.

10 1311632 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação

Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
DESPACHO

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
confere a Resolução Conjunta CGE-SEE n° 01/2018, considerando 
o que consta no Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria NUCAD/SEE n° 38/2018, com extrato publicado do Diá-
rio Oficial do Executivo de 18/05/2018, determina a SUSPENSÃO 
POR 30 (TRINTA) DIAS do servidor Thiago Moreira Santos, Masp 
1.210.301-6, lotado na Superintendência Regional de Ensino – Uber-
lândia dessa Secretaria de Estado de Educação, ocupante do cargo efe-
tivo de Professor de Educação Básica, admissão 3, na Escola Estadual 
“Antônio Luiz Bastos”, por ter agido em descumprimento do art. 216, 
inciso V e VI; art. 217, inciso IV; art. 246, inciso I da Lei Estadual nº 
869/1952 c/c art. 172, inciso VIII e art. 173, inciso II, da Lei Estadual 
nº 7109/1977.

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2020.
(a) Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

DESPACHO
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
confere a Resolução Conjunta CGE/SEE n° 01/2018, considerando o 
que consta no Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
Portaria NUCAD/SEE N° 133/2018, com extrato publicado do Diário 
Oficial do Executivo de 08/12/2018, aplica a penalidade de REPRE-
ENSÃO à servidora Ivanete Maria da Silva Ornelas - Masp 980.113-5, 
lotada na Superintendência Regional de Ensino - Unaí, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Básica, admissão 3, na Escola 
Estadual “Nossa Senhora da Abadia”, município de Formoso, com fun-
damento no artigo 216, inciso VI e artigo 245 caput da Lei Estadual nº 
869/1952 c/c art. 172, inciso VIII e art. 173, inciso IV da Lei Estadual 
nº 7109/1977.

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2020.
(a) Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

DESPACHO
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
confere a Resolução Conjunta CGE/SEE n° 01/2018, considerando o 
que consta no Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
Portaria NUCAD/SEE n° 144/2018, com extrato publicado do Diário 
Oficial do Executivo de 28/12/2018, determina a aplicação de TERMO 
DE AJUSTAMENTO DISCIPLINAR para o servidor Walley Men-
donça, Masp 1.080.371-6, ocupante do cargo Professor de Educação 
Básica, admissão 1 e 3, lotado na Superintendência Regional de Ensino 
- Patos de Minas da Secretaria de Estado de Educação.

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2020.
(a) Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

DESPACHO
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
confere a Resolução Conjunta CGE-SEE n° 01/2018, considerando o 
que consta no Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Por-
taria NUCAD/SEE n° 115/2018, com extrato publicado do Diário Ofi-
cial do Executivo de 08/11/2018, determina a SUSPENSÃO POR 90 
(NOVENTA) DIAS do servidor Omar Gonçalves do Amaral – Masp 
612.193-3, lotado na Superintendência Regional de Ensino – Patos de 
Minas, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, 
admissão 4 (em estágio probatório), lotado na Escola Estadual Pro-
fessor Zama Maciel, por ter agido em descumprimento do art. 216, 
inciso V e VI; art. 217, inciso IV; art. 246, inciso I da Lei Estadual nº 
869/1952 c/c art. 172, inciso VIII e art. 173, inciso II, da Lei Estadual 
nº 7109/1977.

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2020.
(a) Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

DESPACHO
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
confere a Resolução Conjunta CGE-SEE n° 01/2018, considerando o 
que consta no Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Por-
taria NUCAD/SEE n° 20/2019, com extrato publicado do Diário Oficial 
do Executivo de 11/05/2019, determina a ABSOLVIÇÃO da servidora 
Danielle Gonçalves Bohrer, Masp 1.144.573-1, ocupante do cargo efe-
tivo de Especialista de Educação Básica, lotada na Superintendência 
Regional de Ensino – Governador Valadares da Secretaria de Estado 
de Educação, admissão 3, atuando como Diretora na Escola Estadual 
“Reverendo Rafael Leonor”.

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2020.
(a) Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
10 1311848 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.259, DE 10 DE JANERO DE 2020.
Dispõe sobre a regulamentação da concessão de Bolsa-Formação para 
os profissionais envolvidos nas atividades dos cursos de educação pro-
fissional técnica de nível médio, cursos de formação inicial e conti-
nuada, referente ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnicoe 
Emprego - PRONATEC, no âmbito da Secretaria de Estado de Educa-
ção de Minas Gerais - SEE.
ASECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições previstas no § 1º, inciso III, art. 93 
da Constituição do Estado, considerando a necessidade de definir pro-
cedimentos de controle permanente dos recursos humanos disponíveis 
para assegurar o atendimento da demanda existente para a educação 
profissional e:
considerando a Lei Federal nº 11.471 de 16 de julho de 2008 e a Lei 
13.415 de 16 de fevereiro de 2017, que alteram dispositivos da Lei nº 
9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases 
da educação nacional, para redimensionar, institucionalizar e integrar 
as ações da educação profissional técnica de nível médio, da educação 
de jovens e adultos e da educação profissional e tecnológica;
considerando a Lei Federal nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, que 
institui o Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
- PRONATEC;
considerando a Portaria do Ministério da Educação -MEC nº 817, de 
13 de agosto de 2015, que dispõe sobre a oferta da Bolsa-Formação no 
âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
- PRONATEC, de que trata a Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, 
e dá outras providências;
considerando a Resolução CD/FNDE nº 62, de 11 de novembro de 
2011, e suas alterações especialmente promovidas pela Resolução CD/
FNDE nº 04, de 16 de março de 2012, que estabelece critérios e proce-
dimentos para a descentralização de créditos orçamentários visando a 
oferta de Bolsas-Formação no âmbito do Programa Nacional de Acesso 
ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC;
considerando a Resolução CD/FNDE nº 23, de 28 de junho de 2012, 
que estabelece orientações, critérios e procedimentos para a transfe-
rência de recursos financeiros ao Distrito Federal e aos Estados, por 
intermédio dos órgãos gestores da educação profissional e tecnológica, 
visando à oferta de Bolsa-Formação no âmbito do Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, bem como a 
execução e a prestação de contas desses recursos, a partir de 2012;
considerando a Resolução CD/FNDE/MEC nº 6, de 10 de abril de 2012, 
que estabelece orientações e diretrizes para o apoio financeiro às ins-
tituições participantes da Rede e-Tec Brasil, vinculada à Secretaria de 
Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação;
considerando a Resolução SNE/CEB nº 1, de 02 de fevereiro de 2016, 
que define diretrizes conforme Manual de Gestão da Rede e-Tec Bra-
sil e procedimentos operacionais para o credenciamento institucional 
e oferta de cursos e programas de Ensino Médio, de Educação Pro-
fissional Técnica de Nível Médio e de Educação de Jovens e Adultos, 
nas etapas do Ensino Fundamental e do Ensino Médio, na modalidade 
Educação à Distância, em regime de colaboração entre os sistemas de 
ensino;
considerando a Lei Estadual nº 23.197, de 26 de dezembro de 2018, que 
institui o Plano Estadual de Educação – PEE – para o período de 2018 
a 2027 e dá outras providências; e
considerando o Decreto Estadual nº 47.758, de 19 de novembro 
de 2019, que dispõe sobre a organização da Secretaria de Estado de 
Educação,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica regulamentada a concessão de Bolsa-Formação para os 
profissionais envolvidos nas atividades docentes, gestão administrativa 
e acadêmica dos cursos de educação profissional técnica de nível médio 
e cursos de formação inicial e continuada - FIC,no âmbito da Secretaria 
de Estado de Educação, com as responsabilidades relativas às seguin-
tes atribuições:
I - Coordenador geral;
II – Coordenador adjunto;
III - Professor;
IV - Supervisor de curso;
V - Orientador de curso;

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202001102133520111.


